GOVERNO MUNICIPAL
FARIAS BRITO AINDA MELHOR

GOVERNO MUNICIPAL                                                              Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro

CNPJ N° 07.595.572/0001-00                                                            CEP. 63.185-000-Farias Brito – Ceará

                                                                                                 Visite o nosso site http://www.fariasbrito.ce.gov.br

LEI ORDINÁRIA Nº. 1.408/2015.                   De 11 de junho de 2015.

Dispõe sobre a Criação, o

reconhecimento, utilização e

oficialização da bandeira do distrito de

Cariutaba, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FARIAS

BRITO, ESTADO DO CEARÁ, APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º. Fica reconhecida a Bandeira descrita no anexo desta lei

símbolo representativo e designativo do distrito de Cariutaba.

Parágrafo Único: A Bandeira terá a forma e o conteúdo constante

do anexo desta Lei.

Art. 2º. O Poder Executivo, através de seus entes administrativos

sediados no distrito, ou que nele atuem, adotará as medidas necessárias para a

divulgação da bandeira de Cariutaba.

Art.3º. Todos os prospectos e publicações editados com a

finalidade de divulgar os principais eventos e acontecimentos turísticos e

comemorativos da cidade e que contenham menção ao distrito de Cariutaba,

deverão citar e divulgar esta Bandeira.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Farias Brito, em 11 de junho de

2015.

JOSÉ VANDEVELDER FREITAS FRANCELINO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.fariasbrito.ce.gov.br/
http://www.fariasbrito.ce.gov.br/
http://www.fariasbrito.ce.gov.br/

GOVERNO MUNICIPAL
FARIAS BRITO AINDA MELHOR

GOVERNO MUNICIPAL                                                              Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro

CNPJ N° 07.595.572/0001-00                                                            CEP. 63.185-000-Farias Brito – Ceará

                                                                                                 Visite o nosso site http://www.fariasbrito.ce.gov.br

ANEXO I DA LEI 1.408/2015

I COMPOSIÇÃO DA BANDEIRA

MEDIDAS: Altura de 0,90cm  (noventa centímetros)

Largura de 1,28 cm (um metro  e vinte e oito centímetros)

II – COMPOSIÇÃO DE CORES E SEU SIGNIFICADO:

BRANCO: A paz e a pureza de seus filhos

AZUL: O Céu

VERDE: As Matas

AMARELO: Os acidentes geográficos

JOSÉ VANDEVELDER FREITAS FRANCELINO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.fariasbrito.ce.gov.br/
http://www.fariasbrito.ce.gov.br/
http://www.fariasbrito.ce.gov.br/

GOVERNO MUNICIPAL
FARIAS BRITO AINDA MELHOR

GOVERNO MUNICIPAL                                                              Rua José Alves Pimentel, 87 – Centro

CNPJ N° 07.595.572/0001-00                                                            CEP. 63.185-000-Farias Brito – Ceará

                                                                                                 Visite o nosso site http://www.fariasbrito.ce.gov.br

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Farias Brito-Ceará, José

Vandevelder Freitas Francelino, no uso de suas atribuições legais, e no

termo do Art. 98 da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ás

exigências legais, em conformidade com o art. 111 da Lei Orgânica

Municipal-Ceará e com a decisão do STJ - Recurso Especial: REsp 105232

CE 1996/0053484-5.

CERTIFICA

Que a Lei Municipal nº. 1.408/2015, datada de 11 de junho

de 2015, que “Dispõe sobre a Criação, o reconhecimento, utilização e

oficialização da bandeira do distrito de Cariutaba, e dá outras

providências,” foi publicada na data de hoje no flanelógrafo situado da

sede do Poder Executivo Municipal.

O referido é a expressão da verdade, pelo que firmo a

presente certidão.

Farias Brito, Ceará, em 11 de junho de 2015.

JOSÉ VANDEVELDER FREITAS FRANCELINO

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.fariasbrito.ce.gov.br/
http://www.fariasbrito.ce.gov.br/
http://www.fariasbrito.ce.gov.br/